73
Si dubium
post con-
tractum.

Jura expli-
cantur.

Dices, Petendo exponit se periculo fornicationis materialis absque villa necessitate: ergo peccat. 75

Respondeo Negando Consequentiam. Patet *Licitus hie in simili*. Consequens enim rem aliquam de qua se coniux post diligens examen adhuc dubitat an sit sua, *exponit periculo fornicationis materialis*; non peccat; tamen exponit se periculo iniustitia materialis. Sit autem res illa maximi pretij, Itaque hoc periculum non est considerable, ut homo propter illud debeat perpetuò abstinere vnu rei quam bona fide cœpit possidere: quia euentus est omnino inuoluntarius, vtpotè inuincibiliter ignoratus.

D V B I V M XI.

Vtrum licitum sit agere contra scrupulum,
& quaratione scrupuli vincendi?

Scrupulus vocatur suspicio peccati, vel obligatio- 76
nis, vel aliquius inhabilitatis; vt censura vel irre- Serupulus
gularitatis, affligens mentem metu peccati ex levi causa quid.
concepta. Itaque tria ad scrupulum requiruntur;
scilicet, causa leuis, suspicio inde orta, & metus Ad eum
tria requiri:
peccati. Nunc

Nascitur autem potissimum ex quinque causis. Nascitur
Prima est, Naturalis iudicij imbecillitas. Secunda, ex quinque
Inconstantia mentis non inherētis rebus defi-
nitatis. Tertia, Nimis timor peccandi, rationem
perturbans. Quarta, Occulta superbia, alieno
iudicio non acquiescens, & suo p̄fendens. Quinta, Dæmonis importunitas scrupulos suggeren-
tis. Vide Richardum Hallum de quintuplici
conscientia lib. 3. & Siluestrum V. Scrupulus.
Nunc

Respondeo & Dico Primò. Non est licitum 77
agere contra scrupulum, nisi quis reputet esse vi contra
scrupulum. Ratio est, Quia nisi iudicet esse scru- agas, repa-
pulum, dum contrà agit, aget contra dictamen ta scrupu-
conscientia, eti⁹ errantis; quod constat esse pec- lum.
catum, vt suprà ostensem est.

Dico Secundò, Si reputet esse scrupulum, po- Expedit
test contra facere; imo ipse expedīt, ad scrupu- contra
los vincendos. Ratio est, Quia contra faciendo agere,
vincitur ille timor inanis, & imaginatio peccati.

Sed difficultas est, quomodo is qui scrupulis 78
angit, poterit eos cognoscere; vt sic eos vincat Remedia
& deponat? ad scrupu-
los vincen-
to.

Respondeo, Optima remedia sunt hęc. Primò, dos.
Auxilium diuinum, crebra & frequenti oratione Primum
imploratum.

Secundò, Cogitet se scrupulosum, ac proinde Secundum
non posse in rebus agendis scipsum dirigere, sed
debet dirigi ab alio.

Tertiò, Credat omnino viro docto & pio, Tertiū.
potissimum suo Confessario, cui eius conscientia
sit perspecta; nec dubitet, quin Deus per hoc in-
strumentum salubriter ipsum sit directurus. Pri-
mò, Quia hoc meretur illa humilis submissio, Confeſſa-
rūs ut
Confessio
nēs
Christus
ipſe au-
diendus.
Secundò, Quia hoc faciendo, facit quod in se est,
vt peccatum vitet: vnde etiamſi Confessarius
forte in confundendo deciperetur, ipsi tamen con-
ſilium sequenti non imputabitur ad culpam: im-
putabitur autem, si suo fidens iudicio non sequatur;
quia imprudenter agit. Tertiò, Quia si Christus ipse nobiscum versaretur in terris, cum
in scrupulis adiremus, ad obtinendam conscientię tranquillitatem; at nunc loco suo constituit
Sacerdo-